
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.60 din 28.07.2023

privind aprobarea actualizării statului de funcții și a organigramei aparatului de specialitate al
primarului comunei

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

a. referatul de aprobare (ca instrument de prezentare și motivare a proiectului de hotărâre), semnat
de către inițiatorul proiectului de hotărâre, domnul primar, înregistrat sub nr. 4742 / 24.07.2023 prin
care se propune:

b. raportul întocmit de către responsabilul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Gropnița, înregistrat sub nr. 4743/24.07.2023;

c. avizele favorabile ale comisiilor de specialitate organizate în cadrul Consiliului Local al comunei
Gropnița, înregistrate sub nr. 4822, 4821, 4820/ 27.07.2023;

Art. 15, al. 2, art. 120, al. 1 si art. 121, al. 1 si 2 din Constituția României, a)

Art. 7 al. 2 din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modi@cările
și completările ulterioare,

b)

Art. 2, al. 2, art. 41, al. 5, art. 50, al. 4, art. 58, art. 59, art. 61, art. 62 si art. 70 din Legea nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările si completările ulterioare;

c)

Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; d)

Legea contabilității nr. 82/1991, republicată; e)

Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publica, republicata, f)

Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modi@carile si
completarile ulterioare,

g)

Art. 544, al. (1) lit. h, art. 545 și 546 lit. (k) din Codul Administrativ,h)

Art. III, al. 11 din OUG nr. 63/2010 pentru modi@carea si completarea Legii nr. 276/2006 privind
@nantele publice ocale, precum si pentru stabilirea unor masuri @nanciare, aprobata cu modi@cari
si completări prin Legea nr. 13/2011 cu modificările si completarile ulterioare;

i)

Mutarea postului contractual vacant de paznic din compartimentul gospodărire comunală și
salubritate în compartimentul financiar-contabil;

a)

Redenumirea postului contractual mutat din paznic în consilier contractual, grad profesional IA,
nivelul studiilor S, funcție de execuție;

b)

Stabilirea coe@cientului de salarizare a consilierului amintit mai sus la 3,5, cu încadrarea în
cuantumul indemnizației viceprimarului comunei, adică cuantumul salariului va @ de 3,5 * 2300 lei
adică 8.050 lei.

c)

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Constantin TANASA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

Luând act de:

a. Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 50 din 29.06.2023 privind aprobarea actualizării
statului de funcții și a organigramei aparatului de specialitate al primarului comunei Gropnița;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 - Se aprobă actualizarea statului de funcții și a organigramei aparatului de specialitate al primarului
comunei Gropnița, după cum urmează:

a. Mutarea postului contractual vacant de paznic din compartimentul gospodărire comunală și
salubritate în compartimentul financiar-contabil;

b. Redenumirea postului contractual mutat din paznic în consilier contractual, grad profesional IA, nivelul
studiilor S, funcție de execuție;

c. Stabilirea coe@cientului de salarizare a consilierului amintit mai sus la 3,5, cu încadrarea în cuantumul
indemnizației viceprimarului comunei, adică cuantumul salariului va @ de 3,5 * 2300 lei adică 8.050 lei, cu
mențiunea că salariul de bază prevăzut pentru această funcție include gradațiile corespunzătoare
tranșelor de vechime în muncă.

Art. 2 - Se aprobă organigrama instituției, conform anexei nr. 1 la prezenta.

Art. 3 - Se aprobă statul de funcții a instituției, conform anexei nr. 2 la prezenta.

Art. 4 - Prezenta hotărâre va @ comunicată prin grija secretarului general al comunei către consilierul cu
atribuții pe resurse umane, Instituției Prefectului judetul Iași și va fi facută publică pe site-ul instituției.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 60 / 28.07.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 60 / 28.07.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.07.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

10.08.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea actualizării statului de funcții și a organigramei aparatului de specialitate al primarului comunei
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



